
R. Bilmanis,

Saeimas loceklis

Alkoholisma

saimnieciskie pamati

Rīgas pilsētas domes žūpības apkarošanas komisijas

izdevums

Rīgā, 1923. g.





R.Bilmanis,
Saeimasloceklis

Alkoholisma

saimnieciskie pamati

Rīgas pilsētas domes žūpības apkarošanas komisijas

izdevums

Rīgā, 1923. g.



E. Pīpina un J. Un mana drukātava, Rīgā, Marijas ielā 10.



Alkoholisma saimnieciskie pamati.

Cilvēka fizioloģiskā eksistence stāv ciešos sakaros

ar viņa dzīves apstākļiem. Techniskais progress pēdējā

gadu simtenī, pārveidodams pārtikas un garšas vielas iz-

smalcinātos produktos, atstājis uz cilvēka dabu ļoti lielas

pārmaiņas. Modernais pilsētas cilvēks ir tapis lielā mērā

atkarīgs no dažādiem izsmalcinātiem fabrikātiem, kairi-

nošiem ekstraktiem un narkotiskām vielām. Alkohola,

opiuma un nikotina lietošana gadu no gada pieņem ar-

vienu plašākus apmērus. Izsmalcinātais pilsētas iedzī-

votājs vairs nevar iztikt bez etiķa, sinepēm, vircēm,

pūderiem, oderiem, bromiem un dažādām citām kairino-

šām vielām. Visu šo vielu ražošana un tirdzniecība ar

tām mūsu saimnieciskajā dzīvē ieņem ļoti lielu lomu.

Simtiem un tūkstošiem uzņēmumu un miljoniem strād-

nieku nodarbināti šaī nozarē un gadu no gada ieguldīti
lielāki kapitāli. Visu šo vielu, sevišķi alkohola regulāra
lietošana pārveido cilvēka organismu, sagraujot to fizio-

loģiski un psichiski. Cilvēka mūža paīsināšanās, izdzim-

tība, raķstura vājības, kriminalitate, kroniskas slirņībr.s
stāv sakarā ar šo vielu regulāru vai pārmērīgu lietošana.

Nebūdamas pēc sava sastāva barojošas, šīs vielas cilvēk 'i

organismam sniedz tikai mākslīgus kairinājumus un kai-

rinājuma patīkamu sajūtu. Ārpus kairinājušā iespaida
tām nav nekādas fizioloģiskas vērtības. Veselīgam orga-

nismam tās pilnīgi nevajadzīgas. Viņu lietošana lielā

mērā „modes" lieta un ieraduma sekas. Šīs vielas patē

rējot cilvē*ks veltīgi šķiež viņu ražošanā ieguldītās vērtī

bas un mākslīgā kārtā iespaido nelabvēlīgā virzienā savu

organismu. Tautsaimnieciski šo vielu ražošana jāuz-
skata kā regresivs faktors. Izlietojot šaī ražošanas no-

zarē ieguldīto kapitālu un nodarbinātās darba rokas citā



4

saimnieciskā nozarē, mūsu saimnieciskā kultūra uzrādītu

daudz lielākas sekmes un ieguvumus.
Alkoholisms ir viens no visplašāki izplatītiem un bī-

stamākiem zocialiem ļaunumiem. Viņa iespaids saimnie-

ciskā dzīvē laiž arvienu dziļākas saknes. Tādās valstīs,
kā Vācijā, Francijā alkoholisms palicis par valsts pamatu

un viņa izbeigšana saistīta ar valsts saimnieciskās iekār-

tas pilnīgu pārveidošanu, kam sekotu ari pašas tautas

rakstura un kultūras pārveidošanās. 1908./09. gadā Vā-

cijā patērēts caurmērā uz iedzīvotāju 12,6 litri degvīna,
111,2 litri alus un apm. 7 litri,vīna. Visas tautas patērēto

alkoholisko dzērienu kopvērtība pēc tā laika cenām zelta

markās iztaisījusi : *)

par degvīnu
....

819,0 miljonus markas

alu
...... 2.167,7 „ „

..„
vīnu

. . . ...
455,0

„ „

Kopā 3.441,7 miljonu marku.

Pieskaitot pie šī daudzuma vēl dažādus augļu vīnus,
visu Vācijas alkohola koppatēriņu 1908./09. gadā aprē-
ķina ne mazāk par 3,5 miljardiem marku. Šī

zuma ir 4 reizes lielāka par visiem Vācijas muitas un ne-

tiešo nodokļu ienākumiem, 5 reiz vairāk par armijas uz-

turēšanu, 11 reiz vairāk nekā Vācijas valsts izdeva ap-

drošināšanai pret slimībām un 1000 reiz vairāk, nekā

valsts un pašvaldības izdeva nespējnieku apgādībai. Vē-

lākos gados stāvoklis šaī ziņā nebūt neuzlabojās (Diagr.
Nr. L). Šaī pašā laikā Vācijas pilsoņa caurmēra gada

ienākums bija — 406 markas, no kuras zurnas alkoho-
liskos dzērienos izdots gadā 53 markas, resp.

1/
7 daļa.

No katrām 7 nopelnītām markām viena
izdota reibinošiem dzērieniem. * Pēc E.

Struves statistikas **) vācijā 1896./7. gadā darbojušies

*) Hoppe, Hugo Dr. „Die Tatsachen iiber den Alkohol". Verl

Reinhardi, Miinchen.

**) Handworterbuch der Štaatswissenschaften, Bd. 11.



5

21.433 alus brūži, kuri ražojuši 61.605.600 hl. alus, patē-
rēdami ražošanā 1889./90. gadā pēc Bode —■ 12,4 miljo-

nus dubultcentneru miežu, kas līdzinājās
2A no visas tā

gada miežu ražas Vācijā. Pēc jaunākas statistikas *),

Vācijas iedzīvotaju izdevumi alkoholam salidzinot ar valsts

budžeta zumām 1902/3 gadā.

Diagr. Ns 1.

*) Creuzbauer „Die Weltwirtschaff"."



6

1907. gadā Vācija ražojusi jau 72.788.527 hl. alus, izlieto-

jot šaī nolūkā 16,2 milj. dubultcentneru miežu. *) Creuc-

bauers aprēķina, ka alus brūži Vācijā 1897. gadā patērē-

juši miežu par 227,7 milj. marku, 1906. gadā par 261 milj.

marku, bet 1908. gadā Vācijas alus darītavas jau patērē-

jušas dažādus lauksaimniecības ražojumus par ap m.

500 miljoniem marku. Bez tam 1908./09. gadā Vā-

cijā darbojušās 7397 spirta un degvīna dedzinātavas, ku-

ras ražojušas 4.939.121 hl. spirta un patērējušas —

2.939.000 tonnas kartupeļu, 393.000 tonnas labības un

32.000 tonnas citu produktu. Degvīna ražošanā patērēts

6,3 proc. no visas kartupeļu ražas**). Priekš pasaules kara

Vācija bija spiesta ievest stipri lielus daudzumus kartu-

peļu un citas labības no ārzemēm, jo pašu ražas nepietika.
Pārvēršot tik lielus kvantumus pārtikas vielu dzērienos,

sevišķi spirtā, tās gandrīz pilnīgi iet zudumā, atstājot

samērā niecīgu daļu lopu barībai. Arī alū izstrādātās

pārtikas vielas zaudē vairāk nekā
2

/3 daļas no savas ba-

rojošās vērtības. Pēc Vaglera ***) 1906./7. gadā Vācijā
patērēts 73 milj. hl. alus ražošanai 1.900 milj. kg, miežu,

kāds daudzums satur graudos, alū:

Tai paša gada pārstrādājot spirta un degvīna zaudēts:

*) Spainis = 1,2 hl, dubultcentners= apm. 6 pudiem.
**) Grotjahn, Dr. „Handw6rterbuch der sozialen Hygiene".

***) F. Wagler
n
Statist. Mitteilungen d. Kgl. Untersuchungsst. m Niirn-

berg". 1908.

olbaltuma tauku stērķeles mineralsaļ

,900 milj. kg. miežu =

= 73 milj. hl alus ...

milj. kg.

201,9

36,5

milj. kg.
36,0

milj. kg.

1266,16

730,0

milj. kg.

46,36
14,60

zudums 165,4 36,0 536,16 31,76

abības 403,057 milj. kg.

«rtupeļu 2.623,345_kg^.

Ķofjā

olbaltuma

milj. kg.

44,337

52,647

96,984

i tauku

milj. kg.

8,060
3,949

12,009

sterķeļes

milj. kg.

266,918
526,469

793,387

mineralsaļu

milj. kg.
8,0

26,323

34,32334,323



7

Tādā kārtā kopīgi alus un spirta ražošanā

zaudēts 262,484 miljoni kilogramu olbaltu-

ma, 48,009 milj. kg. tauku vielu, 1.329,547 milj.

stērķeļu un 70,083 milj. kilogramu cil-

vēka organismam noderīgu mineral-

sāļ v. Pie šī zuduma vēl jāpieskaita 93,206 milj. kg.

augļu cukura, kurš iet zudumā pie 4,672 miljonu hl. vīna

ražošanas.

Vaj šie barības vielu zudumi nav pietiekoši, lai pie-

nācīgi kompensētu tos olbaltuma un tauku vielu trūku-

mus, kādus ikdienas cieš zemākās iedzīvotāju masas, ku-

ru trūkuma dēļ tķkstošiem un miljoniem cilvēku organismi

iet pretī sabrukumam? Vai pienācīgas pārtikas piegādā-
šana visām iedzīvotāju šķirām nav svarīgākais tautsaim-

niecības uzdevums un visdrošākais ceļš uz labklājību?
Vai olbaltuma un tauku vielu uzkrāšanas un aizsardzības

nepieciešamību pret viņu izšķiešanu mums nediktē visās

zemēs zocialās higiēnas prasības?
Augšā sacīto attiecībā uz Vāciju vēl pilnīgāki ilustrē

sekoša tabele par Vācijas iedzīvotāju pārtikas un baudu

vielu patēriņu gada laikā pēc datiem par 1909. gadu *)
Vācijas 64 miljonus lielais iedzīvotāju skaits gada laikā

izdevis pārtikai sekošas zumas:

1) par labību, maizi, miltiem uz personu milj. marku

un kartupeļiem ... 360 kg. ā M. 0,18 4.170

2) „ gaļu, putniem, zivīm 40
„

ā
„ 1,40 3.584

3) „

sviestu un taukiem . 32
„

ā
„

1,60 3-275

4) ,
sieru

.......
8

„
ā

, 0,70 360

5) „
olam 80gab.ā „ 0,06 307

6) „ augļiem, saknēm un

konzerviem ā
„

20,0 1.280

7) „ kafiju un surogātiem 4 kg. 512

8) „ tēju, kakao unšokolādi 65

9) „
minerālūdeni

....
40

10) ļt cukuru, medu un kon-

ditorejas precēm . .
15 kg. 500

11) „
sāli 8 „ 102

12) „
vircēm 128

*) Internationale Monatsschrift. 1895.



8

13) par pienu 100 litri 960

14) „
alu 112 „ 2.170]

15)
„

degvīnu ...... 4,2 litri absol. 820 > 3,5 miljardu
16) „

vīniem.
.._. . .

8 litri 520 J

Kopā 18.793 milj. marku

Par šiem 3,5 miljardiem marku, kuras Vācijas iedzī-

votāji izdeva alkoholā, taī laikā bija iespējams nopirkt
500 miljonus centneru rudzu, un pārceļot šaī nozarē no-

darbinātos strādniekus citā valsts izbūves darbā, radīt

vērtības, kuras dzīvi vestu jūtamiem soļiem uz priekšu.
Bode aprēķinājis, ka Vācijā 1890. gadā alkoholisku dzē-

rienu ražošanā un pārdošanā bijušas nodarbinātas

1.388.000 personas. Katrs 14. darba spējīgs cil-

vēks bijis nodarbināts alkohola ražo-

šanā. PēcFranke datiem katrs desmitais.

Elzas-Lotringijā 14 proc. no zemniekiem nodarbojās ar

vīnkopību, taī pašā provincē skaitījās 11.400 vīna tirgo-

tāju, 690 vīna lieltirgotāju. Francijā zem vīna dār-

ziem atrodas 4,9 proc. no visas valsts platības. Pēc

Legrēna (Legrain) datiem 90. gados Francijā darbojušās

1,524 milj. vīna ogu preses, 1,065 milj. augļu preses,

750.805 degvīna brūži (ieskaitot personīgos), 533.272 vies-

nīcas, kafejnicas, vīna tirgotavas, 90.000 brūžu, destilēta-

vas, lieltirgotavas un vinu aģenti, 30.000 personas bijušas
nodarbinātas pie koka trauku (mucu) izgatavošanas,
13.000 — pie pudeļu pagatavošanas, 3.300 — pie apgai-

smošanas, 40.000 — pie transporta, kopā 4*049 miljonu

personas uz 17,2 miljoniem darba cilvēku visā valstī.

V± daļa no visiem pieaugušiem vīriešiem

saistīti tieši vai netieši ar alkohola ra-

žošanu vai vīna tirdzniecību. Francijas fi-

nansu ministrijas 1905. gada dati vēl vairāk pastiprina

sacīto. Pēc Darina datiem ar alkohola ražošanu Fran-

cijā nodarbojas 1.100.000 ģimenes, kuras ražo reibinošus

dzērienus pārējām 8 miljoniem ģimenēm. Vai pie šiem

apstākļiem vairs var runāt par alkoholisma apkarošanu
un reibinošu dzērienu tirdzniecības noliegšanu? Alkohols



9

palicis par nepieciešamu baudas vielu pie katra ēdiena,
sākot no bērna līdz sirmgalvim; kafejnīcas un restorāni

kļuvuši par patīkamu atpūtas vietu svabadā laikā ne tikai

jauniešiem, bet arī ģimenēm, sniegdami daudz vairāk

baudas un apmierinājuma, nekā mājas iekārta, kura bieži

mazturības vai trūkuma dēļ top salta un atbaidoša; sabie-

drisko telpu trūkuma dēļ, strādnieku un pilsoņu politiskās
un kulturelās organizācijas spiestas ievietoties krodzi-

ņos, atrazdamās tur daudz laipnāku'pretimnākšanu, nekā

no pašvaldību iestādēm; alkohola apgarojumā un zem ba-

nāla „šantana" iespaidiem dzīves parašas nemanot ieau-

žas jaunās paaudzes ētikā un raksturā un ar vienu vairāk

nocietina psichloģiski-fizioloģisko cementu alkoholismam

kā vienam no spēcīgākiem saimnieciskās dzīves pama-

tiem.

Alkohola lietošana pie daudzām tautām jau pazī-

stama no seniem laikiem, bet saimniecisku un politisku
varu alkohols iegūst tikai reizē ar kapitālistiskās iekārtas

izveidošanos un nostiprināšanos.
Ar alkohola palīdzību kapitālisti un politiskās varas

nesēji afvienu ir pratuši izpumpēt materiālos līdzekļus
savā labā no viszemākām iedzīvotāju masām, no tām

nemantīgām aprindām, no kurām nekāda nodokļu zistema

to vairs nespēj. Šaī ziņā alkohols ir daudz univerzalāks

līdzeklis, nekā muita un akcīzes nodokļi. Pārāk aug-

stas muitas vai akcizes nodokļu dēļ, ne-

mantīgie iedzīvotāji ir spiesti atsacī-

ties no cukura, ziepēm, petrolejas un ci-

tiem fizioloģiski vērtīgiem priekšme-
tiem, atsakoties reizē arī no tīrības,
gaismas v. t. i, bet alkohols uzmeklē vi s -

biežāk šos trūcīgos postā un badā dzīvo-

jošos pilsoņus un izsūc viņu rokās nāku-

šos grašus un citas materialās vērtības.

Par alkoholiskā kapitāla spējo attīstību un viņa lomu

saimnieciskā dzīvē liecina sekoši dati: Vēl 1850. gadā
Vācijā darbojās tikai divas akciju sabiedrību alus darīta-



10

vas ar 3 miljoniem marku kapitāla, bet 1909./10. gada,
t. i. pēc 60 gadiem jau darbojās:

510 akciju sabiedr. alus daritavas ar 950 milj. mark. kapit.
42

~ „
iesalnicas ar 42

„ „ „

26
„ „

spirta dedzin. ar 40
„ „ „

6
„ „

vīna ražošan. ar 6
„ „ „

Neieskaitot fiziskām personām piederošos uzņēmu-

mus, alkohola ražošanā 60 gadu laikā koncentrējies 1038

milj. marku liels kapitāls tikai akciju sabiedrību uzņēmu-

mos.*) Alus darītavas taī pašā gadā izmaksājušas divi-

dendēs 57 miljonus marku. Šī rūpniecības nozare gada

laikā izlietojusi zemes ražojumus par 410 milj. marku,
atdodama to vietā atkritumus tikai par 110 milj. rubļu

vērtībā. Radies tīrs zaudējums 300 milj. marku, neieskai-

tot tās vērtības, ko citā saimniecības nozarē būtu ražojis

še nodarbinātās darba rokas un organizācija. Jāpiezīmē,
ka pie šīs grandiozās organizācijas Vācija neražoja eks-

portam, bet pati vēl importēja ik gadus alkoholiskus dzē-

rienus vairāk desmit miljonu marku vērtībā.

Alkoholisko dzērienu rūpniecība vispārīgi ir iekšze-

mes rūpniecība, kura ražo galvenām kārtām tikai iekšē-

jam tirgum. Visas valstis cenšas aizsargāt sevi no šo

produktu brīvas ielaišanas savā zemē. Tirdzniecības

līguma slēgšanā starp Latviju un Franciju pēdējā, cik

zināms, uzstāda prasību par ievedmuitas atcelšanu vai

pazemināšanu uz Francijas vīniem un apliek tagad ar

augstu ieved muitu Latvijas kokus un linus. Ir ļoti ie-

spējams, ka Francijas alkoholiskais kapitāls arī šoreiz

diktēs noteikumus Latvijas valsts varai, atbrīvos izde-

vīgu iespējamību iekļūt Latvijā, lai turpinātu savu korup-
cijas darbu pie tautas veselības. Šo iemeslu dēļ arī Vā-

cijai, kura alus ražošanas technikā iet pirmajā vietā, nebij
iesēpjams iekarot plašākos apmēros ārējos tirgus.

*) Grotjahn, A. Dr. „Handworterbuch der sozialen Hvgiene".



11

Anglijā alkoholiskam kapitālam ir ne mazāk spē-

cīgi pamati. Pēc A. Dejean *) datiem 1907. gadā alkoho-

lisku dzērienu ražošanā un izplatīšanā bija ieguldīti sekoši

kapitāli:

alus darītavās un degvīna brūžos 215 milj. angļu mārc. = 4618 milj. Mark

tirdzniecībā ar reibinošiem dzērien. 15 „ „ „• == 322
„ „

vīna ražošanā 10
„ „ „

= 215
„ „

Kopā 240 milj. angļu mārc. = 5155 milj. Mark

.
Anglijas alus brūžu un spirta fabriku īpašnieki ir

pratuši paturēt savās rokās ne tikai ražošanu, bet arī rei-

binošo dzērienu tirdzniecību, paturot tādā kārtā arī peļņu
no pēdējās. No 104.000 koncesionētiem reibinošu dzē-

rienu tirdznieciskiem uzņēmumiem 1890. gadā tikai

4—5000 skaitījās patstāvīgi, neatkarīgi no ražotājiem. No

230.171 atļaujām 1903./4. gadā tirgoties ar reibinošiem

dzērieniem 91.500 atrodas spirta ražotāju rokās. Pēc ci-

tiem avotiem 1904. gadā reibinošu dzērienu tirdzniecībā

bijuši ieinteresēti 167 Anglijas augšnama locekļi, 129

apakšnama locekļi un 880 personas no lordu un citu

augstdzimušu kārtas.**)

Kapitālu koncentrācija reibinošu dzērienu ražošanā

Anglijā notikusi ne mazāk strauji. Kapitālu pieaugums

bijis:
1880. g. alus brūžos 24 milj. angļu marc, iesala fabrikas 3,5 milj. angļu marc.

1890.
„ „ „

67
„ „

6,0
„

1900. , „ , 114 . . „ „ „ „ 10,0 „

Pēc ieguldītā kapitāla lieluma 1900. gadā reibinošu

dzērienu rūpniecība Anglijā ieņēma 6. vietu. Tikai dzelzs,

tērauda, gāzes, koka un kokvilnas rūpniecībās darbojās
lielāks kapitāls. Pēc ražojumu vērtības šī nozare ieņē-

musi Anglijas rūpniecībā septīto vietu. Ražošanas tech-

nika šaī nozarē saista vismazāk darba roku un maksā

salīdzinot viszemākās darba algas. Darba alga no ražo-

jumu vērtības šaī nozarē iztaisa tikai 7,5 proc, kamēr

') A. Dejean.„La licence des dēbits des boissons en Angleterre".
**) Hoppe, H. Dr. „Tatsachen ūber den Alkohol".



12

vilnas rūpniecībā 21,9 proc., lauksaimniecība 27,9 proc,

kuģniecībā — 40,8 proc Šaī nozarē ieguldītais kapitāls
1899, gadā rentējies ar 12,3 līdz 20,1 proc, turpretī tai

pašā laikā citās rūpniecības nozarēs dividendes reti pār-

sniedza 10 proc. Minētā gadā reibinošu dzērienu rūpnie-

cība devusi 19,4 miljonus angļu mārciņas tīras peļņas.
Tiklab paši rūpniecības uzņēmumi, kā arī vecākie krogi

un traktieri Anglijā, pateicoties savām privilēģijām un

monopolraksturam, ārkārtīgi pieauguši savā vērtībā. Par

krogu koncesijām Londonā 90. gados bieži maksāja no

30—70.000 angļu marc, kas Latvijas naudā līdzinājās

vairāk desmit miljoniem rubļu. Šī parādība sastopama

ne tikai lielpilsētās, bet arī Rīgā izdevīga zituacija ir bi-

jusi daudziem restorānu īpašniekiem par līdzekli bagāt-
tapšanai ne uz peļņas, bet vērtības pieaugšanas rēķina.

„Otto Švarca", bij. „Varšavas" resp. „pasaules" kroga

koncesijas tagad sniedzas miljonos. Ne mazāk vērtīgas

„zelta bedres" savā laikā bija tādi krogi, kā Kroiča „lopu
laidars" Bauskā un daža laba restoracija provinces pil-
sētiņās.

Jaunas fabrikas atvēršana, jaunu rūpniecības un

saimniecisko centru rašanās, lielākas dzelzsceļa piestāt-

nes atklāšana vienmēr pavadītas no reibinošu dzērienu

pārdotavām. Alkohola aģenti izmanto katru iedzīvotāju

plašāku apgrozības vietu, sapulces, izrīkojumus un citas

publiskas iestādes un vietas. Pie baznīcas, pagasta nama

parasti netāli atrodas krogs.
Pēc Burns'a datiem Lielbritānijas iedzīvotāji izdevuši

reibinošiem dzērieniem 1837. gadā — 87,7 milj. mārc,

1876. gadā — 147,3 milj. mārc, bet 1902. gadā jau 179,5
milj. mārc, kas pārsniedz jau Vācijas patēriņu. Taī pašā
laikā Anglijas valsts izdevusi karaspēka un flotes vaja-
dzībām (pēc Helenius'a) tikai 40,4 milj. mārc. Pēc

Rovviitree un Schervvell aprēķina alkohola patēriņš naudā

līdzinājās visu namu un zemju nomas naudām, pie kam
2ls no šiem izdevumiem krīt uz strādnieku šķiru. Pēc

Spensera aprēķina Lielbritānijā patērē gadā reibinošu



13

dzērienu caurmērā par 136 milj. mārciņām, bet maizē iz-

dod tikai 70 milj., īrēm 70 milj. un skolām 11 milj. mār-

ciņas. Strādnieka ģimene nedēļā izdeva

reibinošos dzērienos no 30 šiliņu nedēļas
darba algas 6 šiliņi (6 markas), t. i. fa daļu.
1901. gadā Anglijas statistika uzrāda, ka Anglijas strād-

nieka caurmēra izdevumi gadā reibinošiem dzērieniem

bijuši 7 mārc. 4 šil. 6 pensi, bet dzērāja ģimenei 18 mārc.

15 šil. 4 pens. Vecumā no 20 līdz 55 gadiem Anglijas

strādnieks, atteikdamies no reibinošiem dzērieniem, ie-

krātu 422 angļu mārciņas, kāds kapitāls ar saviem aug-

ļiem puslīdz jau nodrošina cilvēka uzturu vecuma dienās.

Lielbritānija priekš kara ikgadus ieveda par 60 milj.
angļ. mārciņām labības, patērējot taī pašā laikā pāri par

75 milj. bušeļu labības reibinošu dzērienu ražošanā.*) Šī

daudzumalabības ražošanai ikgadus vajadzīgs apsēt apm.

800.000 ha zemes. Vācija ikgadus alus ražošanā patērēja

2 milj. ha miežu ražu, ar kādu daudzumu bij iespējams
uzturēt 1 miljonu iedzīvotāju (Holitschers).

Liela loma priekš pasaules karā alkohola ražošanā

piekrita arī Amerikas Savienotām Valsti m,

kaut gan jau priekš kara visā valstī attīstijās spēcīga

pretalkohola kustība. Reibinošu dzērienu patēriņš šai

valstī līdz 1905. gadam uzrāda stipru pieaugumu. Pēc

Helenius'a **) Am. Sav. Valstīs ražots:

Sakara ar reibinošo dzērienu ražošanas pieaugšanu

*) Pec E. Struves g1904./5. gada Anglija izbrūvēts 11.192.873 dc.

iesala, 27.145 dc. graudu, 685.067 dc. rīsa, • 1.395.280 dc. cukura un

280.624 dc. apiņu.

**) Helenius „Ueber Alkoholverbot m den Vereinigten Staaten".

***) galons = apm. 4 stopiem.

,
vīna uz alus uz degvīna50% už

galonu***) 1 iedzīv. galonu 1 iedzīv. galonu liedz.

1895 19.644.049 0,28 g, 1.042.777.420 15,13 g. 78.655.663 1,14 g.
1905 35.371.717 0,43

„ 1,538.150.770 18,50
„

120 870.278 1,45
„

degvīna50% už

galonu 1 iedz.



14

strauji pieaudzis arī šai rūpniecības nozare ieguldītais

kapitāls.

Divdesmit gadu laikā reibinošo dzērienu ražošanā

ieguldītais kapitāls pieaudzis 4,5 reiz, ražojot reibinošus

dzērienus 1900. gadā kopzumā par 340.615.466 dolāriem.

Pārtikas vielu šaī ražošanas procesā patērēts par

70.812.040 dol., strādnieku algām izdots 28 milj. dol.,

ierēdņu algām 14,3 milj. dol. Šaī nozarē nodarbinātie

uzņēmumi skaitā 2.835, atvelkot visus ražošanas izdevu-

mus, pelnījuši netto 45 milj. dolāru. Nav zināma tā peļņa,
kādu ieguvuši reibinošu dzērienu tirgotāji. Pamatojoties
uz Am. Sav. Valstu ienākumiem no reibinošu dzērienu

ražošanas un tirdzniecības, kuri 1904. gadā līdzinājušies
232.598.473 dolāriem, Blērs (Blair) aprēķinājis, ka 1880.

gadā Am. Sav. Valstīs alkoholisku dzērienu

patērēts par 803 milj. dolāru, izdodot taī

pašā laikā uzturam 963 mil j. dolar v. Pēc

Terra 1903./4. gadā alkoholisku dzērienu

patēriņš aprēķināts jau uz 1.300 miljoniem
dolāru, caurmērā uz katru iedzīvotāju —

15,63 dol.

Tautsaimnieku vidū vairs nav divu domu par to, ka

reibinošu dzērienu ražošanas un patērēšanas pieaugšana

ir saistīta ar vispārējo tautas labklājības pagrimšanu.

Nedaudzie piemēri no zemēm, kur alkohola apkarošana
un reibinošu dzērienu patēriņa ierobežošana' ir pieņēmusi
plašākus apmērus, liecina ar skaitļiem par labklājības
pieaugšanu visās dzīves nozarēs. Raksturīgus datus šaī

ziņā sniedz Melenius no Am. Sav. Valstīm, sevišķi par

departamentu Men (Maine), kurš izdalās ar noteiktu pret-
alkoholiskii politiku. Pievestā tabele raksturo šī depar-
tamenta iedzīvotāju zocialo stāvokli, salīdzinot ar visu

., degvīna | kapitāls alus ļ kapitāls
£ destilētavu j dolāru brūžu ! dolāru

1880 ļ 844 24.247.595 2.19lļ 91.218.224

1900 967 32.551.604 1-509 ļ 451,284.468

vīna kapitāls
fabriku dolāru

117 i 2.581.910

i 359 19.838.015
117

359

2.581.910

9.838.015



15

valsti un 3 citiem departamentiem pec 1890. gada sta-

tistikas.

Tā pati statistika pierāda ļoti strauju noguldījumu

pieaugšanu krājkasēs, sakarā ar reibinošu dzērienu pa-

tēriņa ierobežošanu, tāpat nelaimes gadījumu un saslim-

šanas mazināšanos. Tagad Amerikas Sav. Valstīs vai

visos departamentos alkohols tiek aizliegts. Rozvelta

. parole: „ja Amerikāņi neuzvarēs alkoholu,
tad alkohols iznīcinās amerikāņu s", atra-

dusi stipru piekrišanu. Jau 1903. gadā amerikāņi, apzi-

nādamies, ka visnopietnākais līdzeklis alkohola izskauša-

nai ir izglītība, labprātīgi ziedoja 159 milj. dolāru taut-

skolu vajadzībām, 11,6 milj. dol. muzejiem un 31,4 milj.
dol. bibliotēkām. Jau 1897. gadā pretalkoholiskā kustība

bija pieņēmusi tik plašus apmērus, ka pretalkoholiskās
lekcijas valstī vienā gadā apmeklējušas 16 milj. personu.

Alkohalisma sakne — cilvēka raksturā, nervu zistemas

vājībās un gara tumsībā, tāpēc cīņa pret alkoholu ir kul-

tūras darbs.

Alkoholisku dzērienu ražošana un patērēšana saistās

galvēnām kārtām ar Eiropas un citām kapitālistiskām

valstīm, bet pateicoties tirdznieciskiem sakariem, alko-

hols iekarojis arī primitivās valstīs un nekulturelo tautu

ticības dogmas, kuras alkohola lietošanu noliedz. Reibi-

nošu dzērienu ražošanas industriešana ir XIX. gadu sim-

pilsētas u z 1 a ik i e ra
3 O

3
>

e .2i

"o E

"o T-H

V a 1 s t i s

I A *>

w E I e o.

50 .2i I co "āj
41 C <J-> ■+-*

C E C w

_E ica Ē "es

o E

c .2i

iii 2

J3 o,

.- Ē
K .2i

0. i-,

03 03

i-
N

« E £ E

« .2i C/, .2i

c
E 2i E

o S

c .2i

>
w

J3 Oh

E

'5 «

03 «1

isas Am.Sav.Valstīs

lorth-Atlant. dep. .
len (Maine) dep. .
lasačuseta dep. . .
ensilvanijas dep. .

46,4%
38,0

64,8

35,0
41,2

53,6%
62,0

35,2

65,0
58,8

68,5%
58,8

75,6

53,8
65,1

31,5%

41,2
24,4

46,2
34,9

64,4% 35,6%
78.2 21,8

94,4 5,6

87,6 12,4

73.3 26,7

68,9%

61,7
73,3

61,4
67,7

31,1%
38,3

26,7

38,6
32,3

1.315

1.216
774

2.335

1.624



16

teņa otras puses teclmiskā progresa nopelns. Šī rūp-

niecības nozare līdz pasaules karam uzrādīja ļoti strauju

attīstību un sasniedza ļoti plašus apmērus. Creucbauers

aprēķina, ka alkoholisko dzērienu ražošanai priekš pa-

saules kara ik gadus tika patērēts 53,826 dubultcentneru

vielas, galvenām kārtām pārtikas produktu, un 1,928 mii.

centneru apiņu; Šo daudzumu Eiropa varēja atļauties,

pateicoties pārtikas vielu ievešanai no citām zemes da-

ļām, vai arī uz pārtikas vielu patērēšanas iešaurināšanas

rēķina, kā tas piem. bija Krievijā. Šis pārtikas vielu

daudzums būtu pietiekošs vairāk nekā 10 miljoniem ie-

dzīvotāju pārtikai, apmierinot pie tam.pilnos apmēros tos

iedzīvotājus, kuri pēc sava zocialā stāvokļa priekš pa-

saules kara bija spiesti badoties vai iztikt zem eksisten-

ces minimuma normām, kā arī izsargāt no bada nāves

tos miljonus indiešu, kuri gandrīz ikgadus mira Anglijas

kolonijās no bada.
Denis aprēķinājis pēc 1895. gada datiem, ka visās

kulturvalstīs kopā ražots un patērēts:

12.000.000 hl degvīna, kopvērtībā par 3.600.000.000 frankiem

120.000.000
„ alus, „ ,

8-750.000.000

125.000.000
~

vīna,
„ „

5.700.000.000

Tādā kārtā, kultūrtautu reibinošu dzērienu gada pa-

tēriņš priekš pasaules kara sasniedza % miljarda hekto-

litr'u un izmaksāja pēc engros cenām 18.000 miljonus

franku, kāda zuma ir 6 reiž lielāka, nekā visi Vācijas ie-

nākumi 1911. gadā, 6 reiz vairāk, nekā visi Vācijas valsts

parādi priekškara laikā un 3,5 reiz vairāk, nekā finansu

ministrija tagad aprēķinājusi visas Latvijas valsts na-

cionālās bagātības.*) Pasaules kara 1 sākumā šī

*) Pec Holitscher datiem lielākās valstīs priekš kara alkoholam izdeva
sekošaszumas:

r-,„„ „
■

cm
t - ;

Francija .....
4.500 .milj: markas,

Am. Sav. Valstis . 4.000
„

, Vācija .... •. . 3.500 „

Anglija 3-200
„

Beļģija . . . . . 500
„

Krievija 4.000
„



17

zuma droši jau pārsniedza 20 miljardus
franku. Šīs ārkārtīgi lielās zumas liecina, ka fman-

sielā ziņā tagadējā kapitālistiskā iekārtā alkoholismam ir

ļoti nopietni pamati un sevišķi negativi nozīmīga loma

tam piekrīt mazattīstītākās zemēs. Patiesībā visām val-

stīm un tautām šīs saimnieciskās nozares uzturēšana, ie-

skaitot krodzinieku peļņu un ar alkoholismu saistītos zo-

cialos ļaunumus, izmaksāja otrtik daudz. Šīs kolosālās

zumas tika uzsūktas galvenām kārtām no nemantīgās šķi-

ras, kura visās valstīs sastāda lielāko daļu no iedzīvotā-

jiem. Pēc M. Hirša datiem šīs zumas samaksā strādnieki

piedalījušies:

Amerikā ar "6,1% no saviem gada ienākumiem,
Anglijā , ii,Ķ% „ „

Francija
„ „

Vācijā „ „

Beļģijā
, 5,2% .

Pēc prof. Ozerova šie %% ir stipri augstāki (skat.

diagr. Nr. 2.). Arī Bode 1891. gadā attiecībā uz Vācijas

strādnieku budžetiem aprēķinājis, ka izdevumi reibino-

šiem dzērieniem iztaisa pat 18,8 proc. no gada algas. Lat-

vijā pie priekškara laika algām 425 zelt, rubļiem un taga-

dējiem 40.000 L. rubļiem, resp. 320 z. rubļiem gadā, rēķi-
not caurmērā uz 4,5 personu ģimenēm, alkoholam tika iz-

dots caurmērā priekškara 11,1 proc, bet tagad 14,5 proc.

no vidējas caurmēra algas. Jo mazāka strād-

nieka alga, jo samērālielāku daļu no savas

algas tas ziedo trimpum.

Arī ekonomiski atpakaļ palikušajā Krievijā, zemē

ar kronisku badu un ļoti šauriem zemnieku un strādnieku

eksistences līdzekļiem, alkohola vara atrāda jo plašu

pļauju. Krievija bija viena no visnoteiktākām stipru dzē-

rienu (degvīna) patēriņa zemēm un līdz ar to alkoholisma

ļaunās puses še izpaudās visakūtākos un krasākos veidos.

Tieslietu un medicīniskās statistikas uzrāda samērā ar

citām valstīm jo spilgtus skaitļus ,un parādības. Neražas

un bada gadi še sakrīt ar pastiprinātu degvīna patēriņu.



18

Gada ienākums un izdevums alkoholam aprēķinats uz iedzīvotāju rubļos

(Pec prof. S. Ozerova, papildinājums no raksta autora.)

Diagr. M> 2 (lp. 17).



19

Pēc prof. Sikorska datiem, laikmetā no 1870.—1887. ga-

dam Krievijā no pārdzeršanās nomiruši 84.217 cilvēki, to

starpā 7.431 sieviete.*) Uz katra miljona iedzīvotāju

piepešu nāves gadījumu caur alkoholu (pārdzeršanos) bija
Francijā 11, Prūsijā 12, bet Krievijā 55,2. No vi-

sām psichiskām (garīgām) slimībām 1/6 pat
KA

daļai par cēloni ir alkohols, puse no vi-

siem idiotiem ir alkohola upuri. Uz katriem

100 psichiski slimiem alkoholisku psichozu priekš kara
skaitījās Vācijā — 7,5, Prūsijā — 9,2, Francijā — 10,3,
Šveicē — 11,8, Krievijā — 11,9, Anglijā — 13,4. Se-

višķi lielu iespaidu stiprie alkoholiskie dzērieni atstāj uz

sievietes organismu. Garīgi slimo sieviešu skaits Krievijā
stāv līdzās Anglijas statistikas datiem un ieņem otru

vietu; lielā bērnu mirstība stāv ļoti ciešā sakarā ar alko-

hola iespaidu uz sievietes organismu: No 50 miljoniem, ik

gadus Krievijā piedzimušiem bērniem, pirmajā dzīvības

gadā nomira 17 miljoni, resp." 34 proc. Līdz 5. dzīvības

gadam Krievijā nomira puse no visiem dzimušiem bēr-

niem. Prof. Sikorska savāktie materiāli rāda, ka bērnu

mirstībā dažādās vietās stāv ciešā atkarībā no patērētā

degvīna daudzuma. Jo asākā veidā attīstās

al k oliolisms, jo vairāk pildās slimnīcas,
tiesu kameras, patversmes un cietumi.

Krievijas miertiesu statistika uzrāda, ka starp notiesātiem

12,5 proc. noziegumus izdarījuši iereibušā stāvoklī. Jo

smagāks sods, jo'augstāks alkoholiķu % starp notiesātiem.

Šo dzelzs likumu apstiprina arī citu valstu statistika. Pēc

prof. Mazuani datiem no 2588 Luvenas cietumniekiem:

starp notiesātiem nz milža katorgu 54,6% alkoholiķu,
„

nāvi 60,0%

ar vieglāku sodu 44,7%

*) Chkopckhh, 14. nporp. „C6opHHK HayHHO-JiHTeparypHbix cTaien".

KHHra IV. Tai pašā laikmetā no zvēriem nogalināti 1.246, nosisti no

citiem cilvēkiem 51.200, sadeguši — 16.280, nosaluši — 22.150 un no

zibeņa nosperti — 9.909-



20

Pēc prof. Foreļa datiem no 182 vīriešiem un 29 ar

zifilisu slimām sievietēm 76,4 proc. izrādījušies reibinošu

dzērienu lietotāji. Uz agrāko Krieviju pilnā mērā varēja

attiecināt angļu ekonomista Dž. Berns'a spriedumu, ka

žūpība stāv ciešās attiecībās ar tautas nabadzību un lab-

klājību. Pēdējai pieaugot, žūpība iet mazumā, tiesas zā-

les, cietumi un slimnicas top tukšāki. 75 proc. no visiem

Am. Savienoto Valstu übagiem ir kļuvuši par tādiem al-

koholisma dēļ.. Krievijas pilsētas bij pazīstamas ar sa-

viem übagiem, dzīvākās vietās tos sastapa vai uz katra

ielas stūra. Šīs pašas zemes zemnieks dzīvoja lielā na-

badzībā un pārtikas ziņā kroniski badojās. Tomēr arī

bada gados šī valsts eksportēja ļoti ievērojamus daudzu-

mus labības un citu pārtikas vielu. „Citas valstis izved

savus ražojumus no pārpilnības, bet mēs no savas naba-

dzības" — raksturoja prof. Ozerovs Krievijas toreizējo

politiku. 1906. gadā Krieviju piemeklēja neraža, kas

daudzas guberņas nostādīja- badošanās stāvoklī. Tomēr

taī pašā gadā Krievija izveda pārtikas vielas par 597

miljoniem rubļu un izlietoja degvīna ražošanā 154 milj.

pudu kartupeļu un apm. 38,9 milj. pudu labības, kopā 193

milj. pudus pārtikas vielu. Degvīna ražošanā vairāk nekā
2U no patērētām vielām iet pilnīgi zudumā. Ar šo zaudē-

jumu būtu bijis iespējams pilnīgi apmierināt visus bado-

jošos zemniekus neražas guberņās un sniegt pilnu uzturu

visiem trūkumā un postā dzīvojošiem iedzīvotājiem. To-

reizējiem Krievijas vadītājiem tautas vispārējā labklā-

jība stāvēja pēdējā vietā, bet pirmajā — demonstrēt labības

importa spējas un izveidot lielāku ienākumu gūšanai deg-

vīna monopolu. Valsts ienākumi no degvīna monopola
pieaug sekošā kārtā:

1895. gadā 562 milj. rubli,
1906.

„
697

„ „

'

.
1910.

„
767

„

1912.
,

800

1914.
„

1.293
„ „ pec budžeta projekta.

Tomēr valsts degvīna monopola attīstība kapitāla



21

trūkuma dēļ nespēj pacelties līdz tautas dabiskajam pie-

augumam, caur ko degvīna patēriņš uz katru iedzīvotāju

rēķinot nevairojas, bet mazinājās.

1913. gadā Krievijā (tikai monopola rajona — Eiro-

pas daļā) tika izdedzināti 93.300.000 vedru degvīna, kas

valsts kasei deva 851,5 milj. rub. ienākuma no degvīna

monopola un 51,5 miljonus no akcizes. Salīdzinot ar tā

gada valsts budžetu (2,896 m. r.), reibinoši dzērieni deva

Vs daļu no visiem valsts ienākumiem. Taī pašā gadā
Borodins aprēķinājis konjaku un liķieru patēriņu uz 108

milj. rub. un alus patēriņu uz 118 milj. rubļiem. Caurmērā

ikgadus degvīna ražošana Krievijā pieauga par 10—11

proc, alus ražošana 1909. gadā bij pieaugusi par 4,5 proc,

1910. gadā par — 9,8 nroc un tāļākos gados pieaueums

top vēl straujāks. Dalot šos 93 milj. vedru degvīna uz

150 milj. iedzīvotājiem, iznāk caurmērā uz katru

iedzīvotāju 3/
5 vedra, resp. 6 stopi. Faktiskais

patēriņš tikai uz dzērājiem rēķinot ir daudz lielāks. No

160 miljoniem Krievijas iedzīvotāju pēc Čerevanska ap-

rēķina jāatskaita 68 miljoni, ieskaitot nedzērājos 90 proc.

no visiem muhamedāņiem, 30 proc no jūdu tautības, 75

proc vecticībnieku un 90 proc. no visām sievietēm. Tādā

kārtā degvīna patēriņš uz dzērāju gadā

pārsniedz vienu vedri. Pēc Borodina aprēķina
Krievijas zemnieks gadā izdzēra degvīna par 10.26 kap.,
bet pilsētu iedzīvotāji par 18 rubļiem, jeb 5 locekļu ģime-

nes — 17 rbļ. uz laukiem un 56.60 kap. pilsētas. F'etro-

gradā un Maskavā degvīna patēriņš sasniedzis 59,5 rubļus
uz dzērāju. Petrogradas alkoholiķu ambulancē no 2734

uzņemtām personām 30 proc. bijušas strādnieku, 27 proc.

amatnieku. Pie dažiem alkoholiķiem degvīna patēriņš
sasniedzis 18,25—27,37 vedra gadā, nodzerot tādā kārtā

vairāk nekā 50 proc no savas algas.

*) N. v. Cramer „Die Trunksuchtgefahr m Russland" . Heft N» 33

der Gesellschaft ftir kommunale Sozialpolitik m Riga.



22

Izejot no šiem skaitļiem top saprotama sekoša stati-

stika. 1906. gadā no policijas pievākti iereibuša stāvokļa

dēļ viena persona:

Parizē uz katriem 18-962 iedzīvotajiem,
Vīnē

„ „
-1.020

Berlinē
_

, „ 369

Petrograda „

*

„ - 25

No katriem 25 iedzīvotājiem Petrogradā gada laikā

viens dzēruma dēļ nokļuvis policijas arestā. V 8 daļa no

visiem Petrogradā piepeši mirušiem bijuši alkoholiķi. Uz

katriem 100.000 iedzīvotājiem piepeši miruši pārdzerša-
nās dēļ: Petrogradā — 20,3, Londonā— 13,5,Parizē — 6,3,
Berlinē — 2,7. Trīsdesmit procentēm no visām pašnā-

vībām Petrogradā bijis par cēloni alkohols, Parizē —

14,2 proc. Šī ilustrācija pietiekoši gaiši norāda uz to

starpību un uz sekām, kāda pastāv un rodas pie stipru

alkoholisku dzērienu (degvīna) patērēšanas, salīdzinot ar

vieglāko dzērienu patērēšanu. Kaut gan Vācijā patērēja

priekš kara 3 reiz vairāk alkohola, tomēr tur, pateicoties
mērenībai un vājāku dzērienu lietošanai, sekas no alko-

hola ir daudz mazāk akūtas nekā Krievijā. Ir lielā

mērā no svara ne patērētais alkohola dau-

dzums, bet gan vina lietošanas veids.

Stipro dzērienu lietošana daudz vairāk

posta cilvēka veselību un apveltī sabie-

drību ar daudz lielākiem zocialiem ļau-
numiem, nekā vieglo dzērienu mērena

baudīšana.

Alkoholisms vairo mirstību, sevišķi cilvēka spēka ga-

dos (diagr. 3.), bet mirstība cilvēka spēka gados, tautsaim-

nieciski domājot, ir vērtīgākā saimnieciskā pamata iz-

šķiešana. Alkoholiķi mazāk izturīgi pret visām lipīgām
slimībām: tuberkulozi, koleru v. c. (digr. 4.), kā arī pret

citiem nelabvēlīgiem apstākļiem.
Alkoholiķu ārstēšanas laiks slimnīcās pie vienādiem

apstākļiem, kā to rāda slimo kasu un citu slimnicu stati-

stika, ir daudzkārt ilgāks, nekā pie nedzērājiem. (Diagr. 5).



23

Mirstība pie dzērājiem un nedzērājiem.

Pec Ozerova.

Diagr.V» 3 (lp. 22).



24

Pēc kādas Anglijas apdrošināšanas kases datiem' dzērāju
ārstēšanās slimnīcās ilgusi caurmērā 2,6 nedēļas,kamēr ne-

dzērāju caurmērā ārstējušies tikai nepilnu nedēļu (0,7).
Piemērojot šos datus Rīgas slimnīcām, iznāktu, ka katra

Alkohols un kolera.

Diagr. N° 4 (lp. 22).

Slimības ilgums pie dzērājiem

un nedzērājiem.

Anglijas apdroš. kases dati.

Diagr. N° 5 (lp. 22)

alkoholiķa ārstēšana sabiedrībai izmaksa 1500—2000 rbļ.

dārgāk nekā nedzērāja ārstēšana.

Alkoholisms vairo nelaimes gadījumus tiklab darbā,
kā dzīvē vispārīgi. Sestdienas, svētdienas un pirmdie-



25

nas arvienu uzrāda lielāko skaitu nelaimes gadījumu, jo

šīs dienas saistās ar algas saņemšanu un brīvo laiku.

Langes, Koblinska, Ašafenburga. Ortli no Drezdenes,

Cūriķes, Vormsas, kā arī prof. Ozerova statistika no

Krievijas nāk bez mazas izšķirības pie vieniem rezulta-

Nelaimes gadījumi pēc nedeļas dienām.

Diagr. N° 6.

tiem. Pēc prof. Ozerova statistikas lielākā dala 742 ne-

laimes gadījumi no 1115 saistās .ar reibinošu dzērienu

pārdošanas vietām. (Diagr. 6.). Ņemot vērā, ka zociali

izveidotās zemēs nelaimes gadījumi saistās ar lielām in-

validates penzijām, alkoholisma sekas sabiedrībai uzliek

lielas nastas.



26

Alkohola iespaids uz skolēnu sekmēm.

(Vīnes skolu statistika.)

Diagr. M> 7 (lp. 27).



27

Alkohols grauj reizē arī cilvēka garīgās spējas. Bērni,

kuru vecāki alkoholiķi vai kuri paši bauda, alkoholu, uz-

rāda samērā daudz vājākas sekmes skolā. (Diagr. 7.). Tas

pats attiecināms uz pieauguša cilvēka tiklab fizisko, kā

garīgo darbu. Alkohols vājinādams stiprā mērā cilvēka

darba spējas, ir viens no lielākiem un kroniskiem saim-

niecisakās un kulturelās attīstības traucēkļiem.

Alkoholisms un dzīvoklis pēc Petrogradas
638 strādnieku aptaujas.

Diagr. Jsfs 8.

Alkohola lietošana, skatoties pēc patērētā daudzuma,

attiecīgi iešaurina pārtiku, dzīvokli un nemantīgo pilsoņu
budžeta citas spējas. Starp 638 Petrogradas strādnie-

kiem, izvestā aptauja uzrādījusi, ka no tiem, kuriem nav

sava dzīvokļa un kuri mitinājās tā saucamos „kaktos",
nomātās guļas vietās — 84 proc. ir alkoholiķi, no dzīvo-

jošiem īrētā istabā — 77 proc. alkohola lietotām un tikai 34

proc. alkoholiķu ir bijis savs dzīvoklis. (Diagr. 8.). Krievijas
zemnieks, pēc prof. Ozerova, no 63 rub. gada ienākuma



28

izdeva alkoholam 10,8 proc., kamēr Norvēģijas strādnieks

tikai 3,8 proc. no 185 rub. gada ienākuma un Zviedrijas
strādnieks 4,2 proc. no 192 rubļiem. Francijas strādnieks

izdodams 13,5 proc. no sava 256 rub. lielā gada budžeta,
varēja atlicināt citām dzīves vajadzībām 4 reizes vairāk

līdzekļu, nekā Krievijas zemnieks. Vissmagāk alkoho-

lisma posts gulstas uz mazturīgām aprindām: strādnie-

cību un zemniecību. Pēc Losicka pētījumiem Petrogra-
das strādnieki reibinošos dzērienos izdevuši:

pie mēneša algas 81 rub. neprecējušies 8%, precējušies 6%

, 41—50 . . 17%, i,
12%

.
zem 15

„ „ 33%, . 40%

Kalnraktuvju strādnieki alkoholam izdevuši 30 proc.

no savas algas. Caurmērā Krievijas strādnieks alkoho-

lam gadā izdeva vismaz viena mēneša algu.
Jo mazāki pilsoņa ienākumi, jo katra glāzīte alkohola

lielākā mērā ierobežo citas eksistences prasības.
No tā saprotams, kāpēc Anglijas strādnieks varēja

4,5 reiz labāki paēst nekā Krievijas zemnieks un strād-

nieks:

uz iedzīvotajā:

gaļas patēriņš Anglijā 46,8 kg., Vācijā 52,9 kg., Krievijā 20 kg.
maizes

„ Vācijā 230
„ Dānijā 287

_„
Krievijā 173

„_
cukura

„
Anglijā 95 mārc, Vācijā 45 mārc, Krievijā 15 mārc

Patiesībā Krievijas zemnieka stāvoklis bija vēl ļau-
nāks. Starp Krievijas kavalerijā pieņemtiem zemniekiem

40 pr.oc. nekad vēl nebij ēduši liellopu gaļas (BapHTHHCKHH
„BecTHHK pvccKOH KOHKHņbi"). Ne tikai liellopu gaļas, arī

olas, un piens Krievijas zemniekam bija retumi. 99 proc.

no saviem ienākumiem zemnieks izdeva fiziskām vaja-

dzībām, neatstājot garīgām prasībām nekā. Vārda pilnā
nozīmē uz viņu varēja attiecināt kāda vācu ekonomista

izteicienu: „viņu dzīve nozīmē — ēst". Kāda-

ironija!
1901. gadā Krievija piedzīvoja stipru neražu. Bada

remdināšanai valdība izdeva 22 milj.. rbļ., bet ienākumi

no degvīna monopola palielinājās par 44 miljoniem. 1905.



29

gadā Krievija pārdzīvoja revolūciju un neražu: valdība

izsniedza bada cietējiem 45 milj. rubļus, bet degvīna mo-

nopola ienākumi pavairojās apr 56 m. rubļiem. 1906.

gadā bada cietējiem izsniedza 96 milj. rbļ., gandrīz tik pat
daudz kā tautas izglītībai, bet ieņēmumi no degvīna pie-

auga par 87 miljoniem rubļu. Finansu ministrs taī pašā
laikā konstatē, ka bada guberņās degvīna patēriņš vairo-

jies par 6,5 proc. pret 3 proc. visā valstī.

Agrākās Krievijas varas nesējiem un saimnieciskās

dzīves noteicējiem vismazāk krita svarā tautas veselības

stāvoklis un labklājības pacelšana pie zemākām šķirām.

Patvaļīgi tie bradāja šīs tautas dārgākās intereses un

taisīja patvaldnieciskus .saimnieciskus aprēķinus.
1907. gadā šaī saimnieciski neizkoptajā zemē jau

darbojās reibinošu dzērienu ražošanā spēcīgs kapitāls un

plaša rūpniecība:

923 alus brūži ar 19.919 strādniek, ražoja 72.745.053 vedri alus,
2.559 degvīna brūži

„
35.842

„ „
99.084.748

„
degvīna,

81 liķieru fabrika
„

2.361
„ „

783.900
„ liķieru

3.027 vīna darītavas
„

11.114 „ „ 918.781 „
vīna

Vispārējo vīna ražu Krievija aprēķina uz 30 miljo-
niem vedru. Tā d ā kārt ā vai rā k ne kā 6500 ie -

sfad e^s;;J n pd arbi nād amas apm. 67.000 str ād-

nie kv s ražoja ģa d ā vairāk ne kā 200 milj.
vedru reibinošu dzēri c nu, kas pie toreizējā ie-

dzīvotāju skaita (150 m.) 13 stopus uz galviņas.
Pēc Valsts domes deputāta Čeļiševa aprēķina alko-

holisma jūgs Krievijas iedzīvotājiem gadā izmaskājis ap

4 miljardiem rubļu. Neieskaitot izdevumus, kuri saistīti

ar alkoholisma sekām, patērēto reibinošo dzē-

rienu faktiskā, kopvērtība apr ēķin.āma uz

2 mi 1 j ar d i c m r v b ļ v.*) Pēc 1912. gada statistiskiem

datiem (Kurdovs) Krievijas saimnieciskā dzīve izpaudās
sekošās attiecībās:

*) Ražots degvīna par 1.300 milj. rubļu, vīna 30 milj. spaiņu par

500~ milj. rubļu, alus par 118 milj. rubļu un liķieru par 108 milj. rubļiem.



30

valsts izdevumu budžets . . 2.947 milj. rubļu,

lielrūpniecības ražojumi . .
3-500

imports 1.250

eksports 850

iekšējā tirdzniecība
.... 10.000

izmantojošā rūpniecība . . 800

reibinošo dzērienu patēriņš. 2,000

Izdevumi alkoholam iztaisa vairāk nekā
2/

3 no vi-

siem valsts izdevumiem,
1/5 daļa no visas iekšējās tirdz-

niecības krīt uz alkoholu, alkoholisko dzērienu vērtiba bez

maz līdzinājusēs visam importam un eksportam. Tautas iz-

glītībai taī pašā gadā budžetā paredzēti tikai 114 miljoni,
satiksmes uzturēšanai — 567 milj. cariskai armijai — 658

milj. rubļi. Ne bez pamata šo valsts budžetu Valsts

Dome nokristīja par „re i b v š v".

Mums trūkst sīkāki izstrādātu datu par alkoholisma

apmēriem Latvijā, tiklab laikmetā priekš pasaules

kara, kā arī tagad. Pēc agrākās Vidzemes akcizes val-

des *) publicējumiem 1901. gadā Vidzemē patērēts

35.385.715 grādi resp. 884.000 vedri degvīna, kopvērtībā

par 6.839.502 rubļiem. 1909. gadā degvīna patēriņš pa-

vairojies jau līdz 1.096.000 vedriem Vidzemē un 428.126

vedriem Kurzemē. Degvīna patēriņš priekš kara Latvijā

pilsētās bijis stipri augstāks un straujāki pieaudzis nekā

patēriņš uz laukiem. Vidzeme, kā rūpniecības centrs,

degvīna patēriņa ziņā Krievijā ieņem trešo vietu. Izrē-

ķinot uz iedzīvotāju, laikā no 1904.—1909. gadam Baltijas

guberņās bijis sekošs degvīna patēriņš, vedros:

*) CTaTHCTHMeCKHH 1910 r.

1904

1905
1906

1907

1908

1909

1911

gadi

ļļ . V i d,z e rr

I *1 ētās !' uz

ļ P. ļ laukiem

1,54 ' 0,27

1,51 1 0,25
! 1,74 : 0,27

1,71 0,31

1,71 0,31

1,69 0,31

1 1,83 0,33

vidējais ļ

ē

0,64 1,45

0,61 i 1,49
0,70 ļ 1,64

0,72 i 1,64
0,72 i 1,89

0,75 i 1,85

0,77 ļ 1,91

pilsētas

Kurzeme .

0,22 0,51
'

0,19 I 0,50 ļ
0,21 ļ 0,55 j
0,23 ! 0,57

0,18 0,56 !
0,18 : 0,58 i

0,14 0,57 |

uz ., . iii

, ,1 vidējais
laukiem ,

0,58
0,49

0,58

0,62

0,68
0,68

Igaunija

vidējais



31

Pārrēķinājot litros, iznāk, ka augstākais deg-
vīna patēriņš pilsētās sasniedzis — 22,68
uzlaukiem — 11,24 litra uz iedzīvotāja. Rīgā
1909. gadā patērēts 600.000 vedru degvīna *), kas pēc

tā laika iedzīvotāju skaita iztaisa 20 litrus uz iedzīvotāju.

Pieņemot vidējo patēriņu Vidzemē šaī laikā uz 9 litriem,

iznāk, ka Rīgas iedzīvotāji patērējuši divkārt vairāk deg-

vīna par vidējo normu. Caurmērā pilsētu iedzīvo-

tāji agrāk patērējuši degvīna 5 līdz 6 reiz

vairā nekā lauku iedzīvo -t āj i. Caur to arī iz-

skaidrojas Dr. H. Buduļa pamatotais slēdziens, ka pilsē-
tas piegādā slimnīcām daudz vairāk psichiski slimu cil-

vēku nekā lauki. Salīdzinot ar Vakar-Eiropas tautu deg-
vīna patēriņu, Baltijas guberņas priekš pasaules kara ie-

ņēmušas vienu no pirmajām vietām, bet pilsētās degvīna

patēriņš tāļi pārsniedz pat Vakar-Eiropas augstāko
normu — Dānijā 14,51 litra uz iedzīvotāju. Caur spirta

monopolu Krievijas valdība ieguva no Vidzemes iedzīvo-

tājiem vēl 1901. gadā 4.598,171 rbļ. tīra ienākuma. Vē-

lākos gados tīrais ienākums no degvīna monopola stipri

palielinājās un 1909. gadā no Kurzemes un Vidzemes gu-

berņām kopā līdzinājās 8 milj. zelta rub-

ļiem.*") 1913. gadā Vidzemē no 257 degvīna pārdota-

vām pārdots degvīna par 12 milj. rbļ., kas caurmērā uz

katra iedzīvotāja iznāk 8 zelt. rubļi, kamēr caurmēra pa-

tēriņš Krievijā taī pašā laikā bija tikai 5,40 kap. uz iedzī-

votāju. Kamēr Krievijā visā valstī ar monopola ievešanu

caurmēra patēriņš uz iedzīvotāju mazinājās, Baltijas gu-

berņās tas, aprēķinot rubļos uz iedzīvotāju, uzrāda no-

teiktu pieaugumu ***)•

*) C. W. Schmidt. Heft N° 20 der Gesellschaft fūr kommunale

Sozialpolitik m Riga.

**) 1909. g. Vidzemē patērēts 1.076.610 vedru, Kurzemē —
428.126

vedri degvīna. Uz katru vedri degvīna valstij atlika 5 rubļi 20 kap.
tīras peļņas.

***) C. W. Schmidt. Helt Ni> 20.



32

1904. g! 1905. g. 1906. g- 1907. g. 1908- g.

Kurzemē, pilsētās. . . 11,27 12,09 13,32 13,27 15,41

Vidzemē, „ ... 11,92 12,17 13,97 13,75 13,74

Kurzemē, uz laukiem . 3,97- 4,06 4,46 4,62 4,59

Vidzemē, „ . 4,94 4,95 5,65 5,78 6,17

Tāpat kā Krievijā, Latvijā priekš kara no reibinošiem

dzērieniem pirmo vietu ieņēma degvīns. Kaut gan alus

tika patērēts diezgan plašos apmēros, caurmērā līdz

18—20 litriem uz iedzīvotāju, bet pilsētās pāri par 40

litriem, tomēr pēc abzolutā alkohola satura tas palika
otrā vietā. 1907. gadā 35 Kurzemes alus brūži vien ra-

žoja 1.138.700 vedrus alus, izsūkdami no iedzīvotājiem

apm. 3 milj. zelta rubļus. No pievestiem skaitļiem re-

dzams, ka Latvija priekš kara reibinošu dzērienu patēriņa

ziņā ieņēma stipri izcilus vietu. Tomēr neskatoties uz

stipri augsto alkohola patēriņu, alkoholisms vismaz latvju
tautas daļā saimnieciski nebij stipri iesakņojies. Reibinošu

dzērienu ražošanā darbojās muižnieku vai cittautiešu

kapitāli, arī šo dzērienu pārdošana pa lielākai daļai atra-

dās cittautiešu rokās. Tāpat arī šīs nozares arodniecis-

kie darbinieki rekrutējās no cittautiešiem. Muižnieki alū

un degvīnā izbrūvēja galvēnām kārtām savu tīrumu ra-

žojumus un „drabiņas un citus atkritumus izbaroja muižu

lopiem. Latvju zemnieks lauksaimniecībā nebij saistījies
ar savu ražojumu pārstrādāšanu reibinošos dzērienos, bet

gan, ka šo dzērienu patērētājs samaksāja muižniekiem

prāvas zumas.. Muižnieki no viņiem piederošiem vairāk

nekā 2000 krogiem vien iekasēja gadā pāri par 3 milj.
zelta rubļu nomas naudu. Par šīm muižnieku neizsmeļa-
majām „zelta bedrēm" — privilēģijām ražot un pārdot
reibinošus dzērienus J. Jansons („Baltijas revolūcija")
raksta sekosi:

„Par savu vissvētāko privilēģiju Baltijas junkuri it dibināti

uzskata muižu tiesību — ierīkot alus brūžus un spirta dedzinātavas,
kā arī pārdot Un kroģēt alkoholiskos dzērienus: Taisni šī muiž-

niecības krogu privilēģija nesusi Baltijas zemniekiem neizsakāmu

postu: paaudze pēc paaudzes tikusi šinīs krogos samaitāta, ap-

dzirdīta un noplicīnāta, un kā postošā bedrē te latviešu zemnieki



33

noslīciuājuši gan savu trūcīgo peļņu, gan savu apziņu un pārlie-
cību ! Bet tamdēļ arī baltiešu junkuri savas krogu bufetes aizstāv

ar daudz karstāku dedzību, nekā baznīcu altārus: pēc sodu ek-

spediciju ierašanās mūsu grāfi un baroni, pār līķiem klūpot, stei-

dzās atvērt savus krogus, kamēr baznīcas vēl daudzās vietās

1906. gadā vasaru palika slēgtas. Miljonus un atkal miljonus
mūsu baronu lielkungi izsūkuši no baura izdzertiem šņaba kor-

telīšiem un bairiša pudelēm".

Ar degvīna monopola ievešanu 1900. gadā krogu
skaits tika samazināts par

2/s, bet muižnieki par šo tiesību

ierobežošanu saņēma no valsts līdzekļiem 10 miljonus

rubļu atlīdzības. Pie kam ar krogu skaita samazināšanu

muižnieki patiesībā nekā nezaudēja, jo par atļautajiem

krogiem maksāja 3 kārtīgi augstākas nomas. Atlikušo

krogu skaits arī nebij tik mazs — Vidzemē un Kurzemē

1905. gadā to bija vēl 798, bet muižnieki nekautrējās ie-

sniegt lūgumu atvēlēt tiem vēl 300 jaunas koncesijas, mo-

tivēdami, ka tauta ļoti izslāpusi. Krogu atvēršanu, se-

višķi baznīcu tuvumā, atbalstīja arī garīdznieki, lai tādā

kārtā saistītu dievnamos vairāk cilvēku. Liepājas avize

~Dzīve" 1911. gadā kādā korespondencē no Gaiķiem rak-

sturīgi izsaucas: „Kā būtu, cien. mācītāji, ja dievkalpo-
šanu vispārim pārceltu uz baznīcas krogus telpām! Tur

droši vairāk arī mestu ķeselēs." Toreizējā garīdzniecība,
būdama atkarīga no muižniecības, protams, nebij spējīga
uzsākt cīņu pret alkoholu.

Augstās degvīna patēriņa normas Latvijā bez šau-

bām saistījās ar visiem alkoholam rakstūrīgiem zocialiem

ļaunumiem, kuru sekas priekš kara jau bija atstājušas

manāmu iespaidu uz latvju zemnieku tautas veselīgo

dabu. Pasaules karš un tam sekojošā revolūcija galīgi

sagrāva šīs tautas labklājības postošās iestādes un muiž-

niecības privilēģijas tiklab Krievijā, kā arī Latvijā un

lielā mērā ierobežoja alkoholismu gandrīz visās valstīs.

Kara posts un valsts tapšanas cīņas uzlika latvju tautai

vēl lielākus pienākumus pareizi apsvērt un izveidot jau-

nās valsts pamatus. Tautas patstāvība un pašnoteikša-
nās tika iekarotas ar jaunām idejām, jaunām atziņām,



34

kurām jaunajā traukā vajadzēja pludināt jaunu saturu.

Tomēr pirmie nedaudzie mūsu patstāvības gadi rāda pre-

tējo. Alkoholisms negaidot ātri atjaunojies un reibinošu

dzērienu ražošana izvēršas par vienu no spēcīgākiem
valsts saimnieciskiem pamatiem un reizē arī par tautas

rakstura un labklājības postītāju.

Trešajā valsts spirta monopola pastāvēšanas gadā

nodzeršanai tiek-ražoti jau 25 milj. grādu

spirta degvīna veidā, kas uz katru iedzīvotāju iztaisa

14 grādus, resp. 3,5 stopus vai 4,5 litri. Septiņas pudeles
valsts degvīna uz iedzīvotāju. Šī norma bez maz sasniedz

jau agrākās Krievijas caurmēra degvīna patēriņu.
Pasaules karš, šķiet, pietiekoši sagrāva to ekono-

mistu ieskatus, kuri reibinošu dzērienu producēšanu at-

taisnoja ar tautas rakstura vājībām un pamatoja uz agro-

nomiskiem vai valsts fiskaliem aprēķiniem. Pasaules

karš piespieda tiklab karā ierautās, kā arī neitrālās val-

stīs lielā mērā iešaurināt vai pilnīgi noliegt reibinošu dzē-

rienu ražošanu. Krievija vienā dienā noslēdza savus

miljoniem vedru lielos spirta rezervuārus visā valstī. Ne-

kādi sarežģījumi no tam necēlās. 17. gada revolūcija šos

krājumus izlaida uz ielas. Saimnieciski valsts no tam

sevišķas grūtības necieta, pirmajos kara gados valsts

vara it labi prata citādā veidā iegūt valsts vajadzībām
daudz vairāk līdzekļu.

Vācija kara laikā alus ražošanu un patēriņu pakāpe-
niski sašaurināja no 120 lit. uz 35 litriem, degvīna, rēķi-
not abzolutā alkoholā — no 2,6 lit. uz 0,2 lit., vīna patē-

riņu no 6,5 lit. uz 1,78 litriem uz iedzīvotāju 1918. gadā.
Arī Anglija, kura no pasaules kara izsita daudz kapitāla,
reibinošu dzērienu patēriņu manāmi iešaurināja: degvīna

no 4,6 un 2,1 litriem, alus no 140 uz 76 litriem uz iedzī-

votāju. Francija samazināja 3-kārtīgi alus un 2-kārtīgi

absinta patēriņu.

Arī neitrālās valstis pasaules kara laikā bijušas spie-

stas vairāk vai mazāk ierobežot reibinošu dzērienu ražo-

šanu. Somija degvīna patēriņu samazinājusi no 5,5 milj.



35

litru uz 0,101 milj. litriem un alus ražošanu no 16 milj. lit.

uz 2,8 milj. litriem. Kanāda degvīna patēriņu samazinā-

jusi 3-kārtīgi, vīna patēriņu 5-kārtīgi un alus patēriņu uz

pusi. Vienīgi Zviedrija, kura pazīstama ar plašu pretal-
koholisku kustību, kara laikā alkohola patēriņu nav sa-

mazinājusi: reibinošu dzērienu imports no 7,4 milj. kro-

nām 1910. gadā pieaudzis līdz 56,2 milj. kronām 1920.

gadā. Viszemākais reibinošu dzērienu patēriņš visās

valstīs bijis 1917. un 1918. gados, pasaules karam izbei-

dzoties. Pēc tam alkohola patēriņš sāk pieaugt, straujāki
kara nesagrautās valstīs, lēnāki Vācijā. Igaunija ar Lat-

viju uzrāda samērā visstraujāko progresiju.

It īpaši Vācijā spēji pieaug pretalkoholiska kustība.

„Abstinenter Aebeiter Verband" apvieno vairāk simts

tūkstošus biedru. Komunālā politikā Vācijas strādnie-

cība kopīgi ar progresivo demokrātiju un inteliģenci uzsā-

kusi cīņu ar alkoholismu, izvedot visur, kur tai vairā-

kums, tautas nobalsošanu. Bielefeldā no 14.064 bals-

tiesīgiem pilsoņiem par reibinošu dzērienu noliegšanu

balsojuši 12.636, resp. 89,78 proc. un tikai 416 izsacījušies

pret noliegšanu. Osnabrūck'ā balsojuši pret alkoholu

91 proc. Prūsijas landtāgs pieņēmis likumu par reibinošu

dzērienu pārdošanas noliegšanu 18 gadus veciem. Šāda

vācu tautas pretošanās alkoholam pie tagadējiem ap-

stākļiem pilnīgi saprotama.

~1817.—18. gados Dānijā azliedza izlietot cilvēkiem node-

rīgu labību cūku barībai un alkohola ražošanai — sekas tam bija,
raksta kāda vāru avīze, tas, ka .Dānijā no bada mira cūkas, bet

Vācijā cilvēki, jo aldari kara laikā cukuru pārvērta spirta dzērienos".

Neskatoties uz to, ka kara laikā Vācija zaudējusi
16 proc. no labības tīrumiem un ka 1921. gadā miežu ra-

žots par 10 milj. tonnu mazāk nekā iepriekšējā gadā, alus

raža 1921. gadā jau sasniegusi 33,8 milj. hl. 23 milj._ hl.

vietā 1920. gadā. Apmēram 2 milj, tonnu maizes labības

ievests no ārzemēm par dārgu cenu, bet l l3 daļa no visas

miežu ražas (14 milj. centneru) izlietots alū. Strādnieku

priekšstāvji prasījuši uzlikt agrariešiem 4,5 milj. tonnu



36

labības nodevu, bet reichstags, uz agrariešu spiediena,
nolicis tikai 2,5 milj. tonnu. Ar sevišķu steigu, sesijai

beidzoties, reichstags pagarinājis uz vienu gadu alus no-

dokļa likumu, atļaujot izlietot reibinošu dzērienu ražoša-

nai ne tikai rīsa atkritumus, bet rīsus visādā veidā, kas

savukārt sadārdzina šo vērtīgo pārtikas produktu. ..Mai-

zes vietā — alus, kartupeļu un augļu vietā — šņabis, cu-

kura vietā — sacharins, — tāda ir mūsu agrariešu re-

cepte, lai iedzītu pēc iespējas lielāku peļņu. 1922. gadā
otrajā ceturksnī Vācijā izdzerts atkal par 1% milj. hl.

vairāk nekā iepriekšējā gadā. Aldari savas ražošanas

spējas dubultojuši, sagatavoti krājumā 4 milj. centneru

miežu, bet tauta badojas. Aldarus aplika ar B—so8—50 pfe-
niņu nodokli no hl., bet par to tie dabūja tiesību cenu pa-

augstināšanai līdz 400 proc. 1919. gadā darbojušās 227

alus darītavas ar kapitālu 359,5 milj. markām un pie 755

milj. m. aktiva saņēmušas 27.290.000 markas tīras peļ-

ņas. 19 degvīna sabiedrības ar 51 milj. m. kapitālu un

150 milj. m. aktivu pelnījušas 7,1 milj. markas netto. Ne-

viena cita rūpniecība šaī laikā valstī nav varējusi izmak-

sāt tik augstas dividendes. Tā raksta vācu atturības

laikraksts.

1922. gadā pēc pēdējiem datiem Vācijas iedzīvotāji

nodzēruši alus par 140 miljardiem, degvīna par 36 mil-

jardiem un vīna par 18,4 miljardiem, kopā 194,4 miljardus
markas. Taī pašā laikā 1600 patērētāju biedrības, apvie-

nodamas vairāk nekā 3,5 miljonus saimniecības, apgro-

zījušas tikai 38 miljardus markas. Taī pašā laikā Vācija

ievedusi iesala un reibinošus dzērienus kopzumā par 19,1

miljardiem marku un lielākās alus darītavas („Schult-
heiss"), spirta dedzinātavas (~Ostwerk") izdalījušas
58—75 proc. dividendes.

Arī pie mums, Latvijā, spirta monopols darbojas uz

agrākās Krievijas likumiem. Pagājušā vasarā, sakarā ar

budžeta apspriešanu, Sat. Sapulce sankcionēja finansu

ministrijas līgumu ar spirta rūpniekiem un nenosprauda

robežu šī monopola tāļākai attīstībai. 14. dcc. 1921. gadā



37

Satv. Sapulce atļāva ražot 4° priekškara stipruma alu un

vienu mēnesi vēlāk 14. janv. 1922. gadā ministru kabi-

nets izsludināja alu par nealkoholisku dzērienu, neierobe-

žojot tirdzniecību ar to. Šie apstākļi norāda uz izpildu
varas noteiktu gribu veicināt reibinošu dzērienu ražo-

šanu un patēriņu.
No savas treknās peļņas degi un aldari netaupa lī-

dzekļus sava veikala „idejiskai" nostiprināšanai un cīņai

ar pretalkoholisko kustību. Kapitālistu rokās atrodošies

laikraksti pilnīgi cieš klusu par alkoholisma ļaunajām se-

kām un bieži cenšas diskreditēt pretalkoholisko kustību.

Šādu melu ziņu par 53.300 pilsoņu sodīšanu Amerikas

Savienotu Valstu Čikago departamentā par pārkāpumiem
reibinošu dzērienu lietošanā, savā laikā bija pārdrukājis
arī „Latvijas Vēstnesis". Šādu kaunīgu klusu ciešanu par

alkoholisma ļaunumiem izrāda arī lielākā daļa no mūsu

laikrakstiem.

Līdz šim Latvijas zemkopība nav spējusi ražot iedzī-

votāju pārtikai nepieciešamos labības daudzumus. 1921.

gadā importēti 1,2 milj. pudi labības, 1922. gadā vairāk

nekā 2 milj. pudu un tekošā gadā pēc zemkopības mini-

strijas aprēķina iztrūks vismaz 2 milj. pudu labības iedzī-

votāju vajadzībām un 1,5 milj. pudu lopu barībai. Ne-

skatoties uz to mūsu spirta dedzinātavas un alus brūži

turpina iznīcināt arvienu lielākus krājumus pārtikas vielu.

Pēc valsts statistiskās gada grāmatas datiem 1921. gadā

koncesionētās spirta dedzinātavās izlietots ■ 456.629 pudi

kartupeļu un apm. 67.000 pudu labības, ražojot 7,8 milj.
grādu spirta. Pagājušā gadā spirta ražošanai pavairo-

joties 4-kārtīgi un alus ražošanai ne mazāk, izejvielu
patēriņš reibinošu dzērienu ražošanā jāaprēķina uz

1.800.000 pudiem kartupeļu un 400—500 tūkstošiem pudu

labības, kopā pāri par 2 milj. pudu pārtikas vielu. Šāds

daudzums pārtikas vielu pēc koloriju sa-

tura ir pilnīgi pietieko š s 40.000 c i lv ē k v ga-

da uzturam, rēķinot uz katru 3000 kolo ri-

ja s dienā. Laucinieki atbalsta alus un degvīna ražo-



38

sanu, jo aldari un degi ir viņu ražojumu noņēmēji un vei-

cina cenu pacelšanu uz labību un kartupeļiem. Tā ap-

lami domāt. Izbarojot šos ražojumus lopiem un eksportē-

jot gaļas produktus, lauksaimnieki paši paturēs savās ro-

kās visu aldaru peļņu.
Pēc netiešo nodokļu departamenta ziņām 1922. gadā

Latvijā darbojās: 40 spirta fabrikas, 50 liķieru fabrikas,

vairāk kā 100 alus brūžu, 60 vīna darītavas, 87 I. šķiras

un 320 11. šķiras traktieri, 820 vīna resp. degvīna tirgo-

tavas, 21 vīna lieltirgotava, 64 biedrību bufetes, 33 dzelzs-

ceļa bufetes un 7 kuģu bufetes. Šie skaitļi stipri līdzinā-

jās priekškara stāvoklim, vīna un degvīna pārdotavu
skaits pat pārsniedz priekškara skaitu. Bez tam vēl nāk

klāt veikali, kuri tirgojas ar alu un kuri tagad pat netiek

reģistrēti. Tādu uzņēmumu Rīgā vien vairāk kā 300.

Priekš kam bija vajadzīgs atjaunot visus šos posta un ne-

laimes institūtus un radīt jaunu diezgan lielu liekēžu

šķiru, kura vārda pilnā nozīmē dzīvo uz pārējās darba

tautas rēķina? Vai mums nepienācās sekot bagātās Ame-

rikas Sav. Valstu piemēram, kur alkoholisma vara tiek

jo sekmīgi ierobežota. Laikraksts „Familien-Wohlfahrts-

gesellschaft" sniedz sekošus datus par alkoholisma stā-

vokli Amerikas Savienotās Valstīs:

r, io.oi
mazināšanās

. Ne\v-Jorkas valstī vT..
:g <

iy2l, g' %

Valsts cietumos uzņemti dzēruma dēļ 13.197 3.069 76

Garīgi vāji aiz alkoholisma cēioņiem 377 220 41

Rochestra alkohol. patversmē uzņemti 140 34 81

Nāves gadījumi caur alkoholu . . . 782 145 81.

Nāves gadījumi caur nieru cirozi .
.

1.402 725 48

New-Jorkas pilsētā

Aresti dzēruma dēļ 22.635 8.169 63

levietoti dzērāju arst. institūtos.
.
. 11.840 2.050 82

Nāves gadījumi caur alkoholu . . •. 562 119 78 '
Nāves gadījumi caur nieru cirozi . . 721 355 53,5

Masačuzetas valstī

Aresti dzēruma dēļ 108123 *8.372 55

Nāves gadījumi caur alkoholu . . . 225 78 65



39

Alkohola patēriņa ziņā priekš kara Latvija stāvēja

blakus Am. Sav. Valstīm. Kara un revolūcijas laikā mēs

bijām izaārstēti no priekškara smagā mantojuma. Tāpēc
uztraucoši top iekšlietu ministrijas skaitļi. 1921. gadā

administrativā kārtā sodītas 2673 personas par neatļautu

„kandžas" tecināšanu un tirgošanos ar to, to starpā 754

sievietes un 3926 personas par parādīšanos publiskā
vietā iereibušā stāoklī, to starpā 431 sieviete. No katriem

nepilniem 300 iedzīvotājiem — vienu ķēris administra-

tīvs sods alkoholisku dzērienu dēļ. No minētiem sodiem

valsts kasē ienācis tuvu pie divdesmit miljoniem sodu

naudas. Cīņā pret „kandžistiem" nepietiek ar sodiem

vien, jāiet tautā ar plašu kultūras darbu un priekšzīmi.
Valsts varai jāatsakās pašai no reibinošu dzērienu ražo-

šanas veicināšanas, un jāpiegriež nopietna vērība tautas

audzināšanai un izglītošanai. Mediciniskā statistika līdz

šim alkoholismam nav piegriezusi vērības, nav apgai-

smota arī bērnu mirstības un skolēnu statistikas no alko-

holisma viedokļa. Dr. Buduļa publicētie dati liecina, ka

liela daļa no Sarkankalna, kā arī Strenču, Aleksandra

augstumu un Grutermuižas valsts slimnīcu iemītniekiem

ir alkohola upuri. Šo iestāžu uzturēšana valstij izmaksā

gadā ap 50 milj. rubļu. No 5649 Latvijas civiltiesās no-

tiesātiem 1479 bijuši nepilngadīgi, resp. 28 proc. Vai arī

lielākā daļa no šiem jaunekļiem nav alkohola upuri. Starp
notiesātiem 495 jaunāki par 16 gadiem. Pat kara tiesām

1921. gadā nācies notiesāt 109 nepilngadīgas personas.

Lauku dzīves novērotājam ir skaidrs, ka fiziskā un ga-

rīgā korupcija, sakarā ar alkoholisma attīstīšanos arī uz

laukiem, pieņem draudošus apmērus. „Blaumontagi" un

ētiskais izirums paralizē vispirms darba spējas, pamazina

dzīves labsajūtu, ienes nesaskaņas un traucējumus ģi-

menē un sabiedrībā un līdz ar to vājina atsevišķi katra

individa, kā arī visas sabiedrības saimnieciskās spējas un

kulturelās dzīves pamatus.
Nevarot valsts budžetu sabalansēt bez spirta mono-

pola! Tiešām, salīdzinot valsts ienākumus no reibino-



40

šiem dzērieniem ar visiem valsts ienākumiem, dabunam

sekošu progresiju: *)
gads visi valsts ienākumi ienākumi no reibin. dzērieniem %

1920./21. 3.234 milj. rubļu 230 milj. rubļu 7

1921./22. 7.738
„ „

1.070
„ „

14

1922./23. 8.442 „ „
1.555

„ „ 18,8
1923-/24. 7.695

„ „
1.347

„ „
18

Nevienam Latvijas pilsonim nedarītu godu, ja mūsu

valsts budžets ienākumos no reibinošiem dzērieniem sa-

sniegtu agrākās Krievijas procentu (26 proc). Pielaižot,
ka 1922.gadā Latvijā liķieru un vīna patēriņš palicis tādos

pat apmēros, kā 1921. gadā, bet alus patēriņš vairojies

trīskārtīgi, dabonam, ka tauta 1922. gadā izdevusi:

degvīnam un akcizei 1.555 milj. rubļus,
alum 20 milj. pudeles ā 25 rub 500

liķieriem**) 25 milj. pudeles ā 100rub. 250
vīuam 240.000 pudeles (i/ie) ā 100 rub. . . 240

„ „

kopā 2.545 milj. rubļu.

Šī zuma nebūt nav pilnīga, patiesībā daudz lielāka un

tomēr līdzinājās Vs daļai no valsts tekošā gada ieņēmu-
miem. Mēs sūdzamies, ka mums trūkst ka-

pitālu izpostītās dzīves atjaunošanai un

gaidām „p es tīšanu" no ārzemniekiem, bet

taī pašā laikā gadā apgrozām 2,5 miljarda

rubļu pilnīgi neražīgā procesā. Kāda saim-

nieciska vai kulturela nozīme šai miljardu apgrozībai?
Vienīgi postu un liekas nastas pārējai saimnieciskai dzī-

vei tas uzkrauj. Latvijas dzelzsceļi gadā apgroza tikai

1,2 miljardus, izglītībai valsts izdod tikai 400 miljonus,
sabiedriskai palīdzībai un labierīcībai, ieslēdzot arī izglī-

tību, visas pilsētas, apriņķi un pagasti kopā izdod apm.

500 miljonus rubļu, no kuras zumas liela daļa krīt uz al-

koholisma radītā posta novēršanu. Latvija gada

laikānodzerdivgadulinuražu un trīs gadu

*) Dati pec budžetu projektiem.
**) Eksportēts 1921. gadā tikai 8.800 pudeles.



41

Latvijas mežu dabisko pieaugumu. Katrs

Latvijas iedzīvotājs gadā caurmērā iz-

dod 220 rbļ. tautas izglītībai, 21 rubli

strādnieku apdrošināšanai, bet reibino-

šiem dzērieniem 1400 rubļus, t. i. 7 reiz vai-

rāk nekā izglītībai.
Attiecībā uz Beļģiju, kur alkoholisms laidis visdzi-

ļākās saknes, ekonomists Ležens izsakās, ka Beļģijas ie-

dzīvotāji 20 gados nodzēruši visus savus kanālus, ostas,

dzelzsceļus un labierīcības. Attiecībā uz tagadējo Lat-

viju var sacīt, ka atsakoties no reibinošiem dzērieniem

un pārceļot še apgrozītos līdzekļus ražīgā darbā, 3 ga-

du laikā būtu iespējams izbūvēt Daugavu kuģniecībai un

uzcelt projektētās trīs spēka centrāles pēc inženieru uz-

stādīta plāna.

Salīdzinot šos grandiozos, 50 milj. zelt. franku lielos

izdevumus alkoholam ar fininsu ministrijas uzstādīto

Latvijas nacionālo īpašuma vērtību — 5,5 miljardiem
zelta franku, iznāk, ka 110 gados latvju tauta, turpinot
dzert līdzšinējos apmēros, nodzertu reibinošos dzērienos

tagadējo valsts vērtību. Pieņemot strādnieka

caurmēra algu gadā 25.000 rubļus, šie 2,5

miljardi, kurus tauta nodzer un kurus tai

liek nodzert reibinošos dzērienos, līdzi-

nājās 100.000 lielas darba armijas gada at-

algojumam.

Neskatoties uz to, mums zemē — kronisks bezdarbs:

ziemu pēc ziemas tas pieņem akūtāku raksturu. Šī bez-

darba mīkstināšanai pag. gadā tika izdots no valsts lī-

dzekļiem pāri par 50 miljoniem rubļu, bet šogad būs jā-

izdod ap 100 miljonu. Šis kroniskais bezdarbs liecina par

mūsu saimniecisko krīzi un valsts saimniecisko spēju at-

slābšanu. Alkoholisku dzērienu ražošanas paplašinā-
šana un pastiprināts patēriņš ir tam viens no galveniem
iemesliem. Reizē atvelkot no pizitivi ražīga darba tik

lielus līdzekļus, tas apveltī tautu ar zocialiem ļaunumiem
visos viņu veidos — arī bezdarbu neizslēdzot.



42

Reibinošu dzērienu patēriņš Latvijā 1922. g., salīdzinot ar valsts un

pašvaldību budžetu galveniem posteņiem.

Diagr. M> 9 (lp. 41).



43

Tāpēc uzsāktais valsts saimnieciskās jaunizbūves

virziens šaī ziņā ir nepareizs. Pie valsts stipri šaurajām

zemes bagātībām, pie pasaules kara sagrautā tautas dzīvā

organisma, tautas nākotnes labad, ir neprāts likt valsts

saimnieciskos dzīves pamatos reibinošu dzērienu ražo-

šanas un patērēšanas zistemu, izveidojot to pie tam pēc

bij. caristiskās Krievijas parauga vienīgi uz stipru dzē-

rienu (degvīna) pamata. (Sk. pielikumu *).
Tiem, kuri jau kopš 1905. gada gāja revolucionārās

cīņās par vecās iekārtas gāšanu un dzīvei jaunu taisnī-

gāku un labāku pamatu radīšanu, tiklab arī tiem, kuri

atbrīvošanas karā zem nacionālā karoga lika savu dzī-

vību par upuri topošai valstij, šie skaitli nevar un ne-

drīkst būt vienlīdzigi: ar tiem lielā mērā saistās

latvju valsts un tautas nākotne un tie tai

ir jau liktenīgi. Tonis un stils, kādu ietur ar varu

apveltītas personas alkoholiskos rautos un personīgām

dejām uz dažādu šantanu „fox-trott-dielem" nav audzi-

nošs, bet maitājošs. Kad zemē ir tūkstošiem bezdarb-

nieku un desmitiem tūkstošiem bērnu paliek ārpus skolas

trūkuma dēļ, kad pārāk šaurie apstākļi it pamatoti rada

nemieru jo plašās iedzīvotāju masās, tad atļauties šķiest
tautas līdzekļus alkoholā var tikai tie, kuriem valstiskā

un sabiedriskā apziņa vāja vai kuri valsts saimnieciskos

aprēķinos nav spējīgi vadīties no valsts un tautas nākot-

nes prasībām.

*) Skaitļi attiecībā uz Latviju pēckara laika 1922. gada degvīna un

liķieru koppatēriņš, abzolutā alkoholā rēķinot.





Alus,vīnaun degvībapatēriņš uziedzīvotāja laikmetā no 1885.-1905. gadam (pēc Strūves), papildinājums attiecibā uzLatviju no raksta autora.

ERHST PLATES,KISA






	Alkoholisma saimnieciskie pamati
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Alkoholisma saimnieciskie pamati.


	Illustrations
	Vācijas iedzīvotaju izdevumi alkoholam salidzinot ar valsts budžeta zumām 1902/3 gadā.��������������������
	Gada ienākums un izdevums alkoholam aprēķinats uz iedzīvotāju rubļos������������������������������
	Mirstība pie dzērājiem un nedzērājiem.�������������������������
	Alkohols un kolera.
	Slimības ilgums pie dzērājiem un nedzērājiem.�¨邒©������������您
	Nelaimes gadījumi pēc nedeļas dienām.�������悼½�����
	Alkohola iespaids uz skolēnu sekmēm.����������
	Alkoholisms un dzīvoklis pēc Petrogradas 638 strādnieku aptaujas.�ꂓ����������Ā�
	Reibinošu dzērienu patēriņš Latvijā 1922. g., salīdzinot ar valsts un pašvaldību budžetu galveniem posteņiem.�����������������������������������
	Alus, vīna un degvība patēriņš uz iedzīvotāja laikmetā no 1885.-1905. gadam (pēc Strūves), papildinājums attiecibā uz Latviju no raksta autora.�������������������������������������������������������

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


